Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

Portaria FUNDUNESP - 07/2022

Dispõe sobre a Implantação do Controle Interno das
atividades da FUNDUNESP

O Diretor-Presidente da Fundação para o Desenvolvimento da Unesp - FUNDUNESP, no
uso de suas atribuições, previstas no artigo 32, inciso VII do Estatuto, expede a seguinte
Portaria:

Artigo 1º - Fica estabelecido o sistema Controle Interno da FUNDUNESP, que fiscalizará o
desenvolvimento das atividades administrativas, com o intuito de gerenciar riscos e
estabelecer diretrizes.

§1º - As atividades submetidas ao Controle Interno, serão coordenadas pela Gerência
Administrativa e Financeira.

Artigo 2º - Ficam designados para a composição do sistema do controle interno, os seguintes
empregados:

• CLODOALDO SOARES FERREIRA - COMPRADOR CHEFE VIII;

• GIBESION COSTA E SILVA- CONTADOR CHEFE VIII;

• JOEL SANTANA GERENTE - ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO VIII;

• SIDNEY LOPES - SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS VIII.

Artigo 3º - O Sistema do Controle Interno, terá como finalidade:

I – avaliar o adequado cumprimento das atividades desenvolvidas pela
FUNDUNESP;
II – comprovar e avaliar a eficácia e a eficiência da gestão orçamentária,
financeira e patrimonial da fundação, bem como a aplicação dos recursos
administrados;
III – avaliar a conformidade das atividades administrativas com as leis,
estatuto e regimento interno;
IV – apoiar o controle externo;
V - organizar e executar auditoria administrativa e contábil;
VI – zelar pela transparência e contribuir para a mitigação de riscos;

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

Artigo 4º - A auditoria interna realizada pelo Sistema do Controle Interno, será
executada semestralmente, ocasião em que serão apresentados relatórios conforme
orientações do “Manual do Controle Interno” (Anexo I).

§ 1º - A auditoria interna, deverá encaminhar suas recomendações e/ou apontamentos
aos responsáveis das áreas para conhecimento e regularização.

§ 2º - O não atendimento das recomendações, sem a devida apresentação de
justificativas, deverá ser comunicado à Diretoria pelo Sistema do Controle Interno.

Artigo 5º - O Controle Interno da FUNDUNESP dentre outras atribuições, deverá
apresentar relatórios que demonstrem:

a) Controles administrativos;
Análise e verificação dos procedimentos da FUNDUNESP.

b) Controle Contábil;
Análise dos procedimentos relacionados à salvaguarda do patrimônio.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Edson A. Capello Sousa

Diretor Presidente

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

MANUAL DO CONTROLE INTERNO ( ANEXO I)

DA FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA UNESP - FUNDUNESP

1 - Controle Interno

É o conjunto de procedimentos, normas e objetivos estabelecidos pelo Conselho

Curador com o objetivo de cumprir a política administrativa da FUNDUNESP e

proporcionar confiança no que diz respeito à eficácia e eficiência dos recursos.

2 - Sistema do Controle Interno

O Sistema do Controle Interno é um processo integrado e estruturado para

enfrentar riscos e fornecer razoável segurança de que a missão da entidade e

os objetivos gerais serão alcançados com efetividade e eficácia.

3 - Objetivos do Controle Interno

• Obter informações precisas e adequadas para formulação de diretrizes de

ação administrativa;

• Assegurar a validade e integridade dos informes e relatórios contábeis,

financeiros e operacionais que serão utilizados pela Diretoria em suas

tomadas de decisões;

• Salvaguardar os ativos de prejuízos decorrentes de riscos, desperdícios

e uso indevido ou fora dos objetivos da FUNDUNESP;

• Evitar a realização de procedimentos não autorizados, omissão, erros

intencionais ou manipulações;

• Estar atento ao cumprimento das normas legais, estatuto, procedimentos,

regimento interno, código de ética e conduta e integridade e regulamento

de compras, contratações e alienações da FUNDUNESP;

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

• Assegurar a aderência das atividades às diretrizes, planos, normas e

procedimentos.

4 - Tipos de Controles Internos

Os controles internos, de forma geral, podem ser divididos em dois tipos:

controles internos contábeis e controles internos administrativos. A

FUNDUNESP, optou por implantar estes dois modelos.

4.1 – Controle Interno Contábil

Está relacionado à proteção patrimonial da empresa. Compreende o plano de

organização e todos os métodos e procedimentos relacionados com a

salvaguarda do patrimônio da propriedade dos registros contábeis.

• Salvaguarda dos interesses - à proteção do patrimônio contra quaisquer

perdas e riscos devidos a erros ou irregularidades;

• Sistemas de conferência, aprovação e autorização;

• Comprovações das operações realizadas;

• Controles físicos de ativos;

4.2 – Controle Interno Administrativo

Compreende o plano de organização e os métodos e procedimentos

relacionados à eficiência das operações, voltadas para a política de negócios da

fundação. Envolvem:

• Manuais e Procedimentos Internos;

• Treinamento de Pessoal;

• Privacidade dos Dados;

• Código de Ética e Conduta e Integridade;

• Gestão da Qualidade;

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

5 - Aplicação do Controle Interno

O Controle interno será aplicado nas Unidades de Finanças e Tesouraria,

Contabilidade, Recursos Humanos, Compras, Informática, Portal da Fundunesp.

6 – Conceito de Auditoria interna

Uma atividade de avaliação independente e de assessoramento da

administração, voltada para o exame e análise da adequação, eficiência e

eficácia dos sistemas do controle interno, bem como da qualidade do

desempenho das áreas, em relação aos objetivos institucionais e às políticas

definidas para a entidade.

6.1 - Auditoria do Controle Interno

A auditoria interna será realizada semestralmente e por amostragem, e os

auditores serão nomeados pelo Diretor Presidente da FUNDUNESP, conforme

portaria de criação do Sistema do Controle interno;

7 – Relatórios da Auditória do Controle Interno

Ao final do semestre, cabe aos auditores elaborarem o relatório de auditoria do

controle, conforme modelo instituído pela FUNDUNESP, e nas recomendações

atender os seguintes critérios de redação:

• Clara e Simples: a informação deve ser revelada de forma objetiva,

simplificada, em linguagem de fácil compreensão, sem explicações exaustivas,

possibilitando a qualquer pessoa a entender, ainda que não versada na matéria.

• Precisa: a informação deve estar livre de incertezas; não deve expor dúvidas

ou obscuridades que causem interpretações diversas das pretendidas.

• Oportuna: a informação deve ser divulgada em tempo hábil para que as

medidas corretivas sejam tempestivas e, portanto, efetivas.

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

• Imparcial: a informação deve ser fiel aos fatos, com neutralidade; sem emissão

de juízo de valor.

• Completa: embora objetiva e concisa, a informação deve estar inteira,

acabada, terminativa, sem omissões ou supressões.

• Conclusiva: a informação deve permitir a formação de opinião sobre os fatos

relatados.

• Construtiva: a informação deve expressar providências para melhorar a

gestão financeira e operacional da entidade de governo. Não se deve utilizar

expressões duras, ofensivas, adjetivadas, tampouco comentários

desnecessários, inoportunos ou depreciativos.

8 – Relatório de Conclusão

As recomendações e/ou apontamentos realizadas pelo Controle Interno, em

decorrência do exercício de suas atribuições, deverão ser encaminhadas aos

responsáveis das áreas para conhecimento e regularização, com cópia para a

Diretoria Executiva.

Certificado ISO 9001:2015
Rua Libero Badaró, 377 - 23º Andar - Conj. 2310 - Centro - CEP 01009-906  - São Paulo

www.fundunesp.org.br - administracao@fundunesp.org.br - Tel: (11) 3474-5300

9 – Modelo do Relatório de Auditoria do Controle Interno

9.1 – Relatório de Auditoria do Controle Interno

NOME E ASSINATURA DO AUDITOR

DATA

UNIDADE AUDITADA FINANÇAS E TESOURARIA

PERÍODO 2º SEMESTRE DE 2022

1-TÍTULO:  Análises de Processos Administrativos e Procedimentos.

2-CRITÉRIO DE SELEÇÃO:
Auditoria do Controle Interno realizada por amostragem e de
modo aleatório, com o objetivo de verificar a aplicação dos
procedimentos e controle administrativo.

3-DOCUMENTOS E
PROCESSOS SELECIONADOS

1 – Movimento Bancário;
2 – Relação de Pagamento à Fornecedores;
3 – Impostos de Folha;
4– Relatório de Saldo Bancários de Sistema x Banco

4-CONCLUSÃO/
RECOMENDAÇÕES

Em Cumprimento a Portaria 007/22, foram feitos os exames dos
documentos relacionados no item 3 deste relatório. Como
auditor responsável pelo exame, informo que a execução dos
Processos Administrativos, seguem os parâmetros e
procedimentos da FUNDUNESP, não havendo risco e/ou má
gestão de qualquer natureza. Concluo que não há ressalvas para
no período.

DADOS DO COLABORADOR (AUDITOR)

NOME CARGO UNIDADE

	MANUAL_CONTROLE.pdf
	3 - Objetivos do Controle Interno
	4 - Tipos de Controles Internos
	6.1 - Auditoria do Controle Interno
	A auditoria interna será realizada semestralmente e por amostragem, e os auditores serão nomeados pelo Diretor Presidente da FUNDUNESP, conforme portaria de criação do Sistema do Controle interno;
	7 – Relatórios da Auditória do Controle Interno
	Ao final do semestre, cabe aos auditores elaborarem o relatório de auditoria do controle, conforme modelo instituído pela FUNDUNESP, e nas recomendações atender os seguintes critérios de redação:
	8 – Relatório de Conclusão
	As recomendações e/ou apontamentos realizadas pelo Controle Interno, em decorrência do exercício de suas atribuições, deverão ser encaminhadas aos responsáveis das áreas para conhecimento e regularização, com cópia para a Diretoria Executiva.

		2022-12-22T10:28:58-0300
	JOEL SANTANA:09358163801